49 Novembris anni 450. Jam vero, inquit Garnerius, ab Octobri ad finem vergente ad diem 19 Novembris dies nimium pauci sunt, ut eo temporis intervallo ad Pontificem de cogenda oecumenica synodo Theodosius scriberet, et, acceptis Roma Pontificis litteris, synodum Ephesinam potuerit die 19 Novembris indicere.

59 Verum his omnibus falsi convinci non video, certo falsi quæ Borenus, et post eum Henschenius scripsit: quod non evincit enim sibi sumit Garnerius, Nestorium scilicet apud Theodosium de convocanda oecumenica synodo tum primum agere capisse, cum Joannis Antiocheni litteras accepit, haud satis milia certum appareat. Fieri enim potuit, ut vel Nestorius, vel Theodosius e litteris, Roma Constantinopolim recta prescriptis, quid Romæ in causa Nestorii decretum esset, intellexerit; ac mox Theodosius, Nestorii rogatu, ad Cælestimum Petronium miserit, acceptisque litteris, quibus sententia Romæ in Nestorium late execucionem a Cyriolo in synodum Ephesinam sequenti anno congregandam transferri Pontifex permittebat, mox etiam illam die 19 Novembris indicaverit. Ita fere Baronius, qui hanc difficultatem proponit, eique respondet his verbis: Quoniam vero angustia temporis haud patitur, ut post redditis hoc anno Nestorio Constantinopoli litteras Cælestini, quas scriptas fuisse vidimus Romæ tertio Idus Augosti, et E Alexandriam ad Cyriillum perlatas, et post habitam illic synodum easdem Constantinopolim Nestorio allatas: haud, inquam, fert ratio temporis, ut post hæc omnia admoneri a Theodosio potuerit Cælestinus, atque accepta ab eo responsione, de convocando in annum sequentem concilio litteras ad episcopos Theodosius scriberet hoc anno (450) tertio decimo Kalendas Decembri, quibus datae eadem sub hujus anni consulibus reperiuntur: hæc cum ita se habeant, in eam adducimus sententiam, ut existemus, haud Theodosium expectasse Cælestini Papæ litteras Nestorio reddi, cum ipse agere ceperit apud Cælestimum de convocanda synodo adversus Nestorium. Quis enim dubitare poterit, rem tantam Romæ in publicis comitiis in synodo protractatam, non fuisse vel per Valentianum ipsum Augustum, vel alios, per litteras Theodosio significatam? cum his percognitis, culturus ipse paci Orientalis ecclesiæ, ad omnesque prorsus dissensiones dirimendas, de cogenda Ephesi synodo remedium excogitavit, agereque ceperit de ea re cum Cælestino Romano Pontifice: indixit vero, ubi a Cælestino litteras redditas accepisset. Plura in hanc rem vide apud Baronium citatum num. 57.

40 Quidquid sit de modo, quo synodum Ephesi et multo minus Theodosius indixit, equidem sive anonymous, nus Tillemonis Galesinum sequi malis, anno 429 vel 450 tuis. S. Petronii in Urbanus adventus illigandus videtur. F Tillemonius tom. XV Monumentorum ecclastico- rum pag. 53, ab anno circiter 427, vel aliquando citius S. Petronio Bononiensem episcopum fuisse, scribit. Si igitur Romam prius venerit, quam factus sit Bononiensem episcopus, citius anno 429 vel 450 Romanum venisse, oportet. Censuit nimurum Tillemonius, S. Eucherii Epistolam ad Valerianum, in qua Petronii, velut antistititis, mentio facta est, scriptam fuisse anno 427 vel 428, paulo ante, quam Hilarius sed Arelatensis admotus esset, quod anno 429 contigit. Sed hæc fundamento haud satis saldo niti videtur: verba Eucherii iterum describo: Hilarius nuper, et in Italiæ nunc antistes Petronius, ambo ex illa plenissima, ut aiunt, mundanae protestatis sede, unus in religionis, aliis in sacerdoti nomen ascendiit. Num, quia Petronium vocal antistitem, id de Hilario negat Euherius? non id quidem agere mihi videtur. Quid igitur? Paulo latius vox Nuper mihi accipienda videtur, ut signifiet, jam annos aliquot, cum scribebat, fuisse elapsos, ex quo Hilarius, relicta sæculi pompa, religiosa vita institutus sese manciparat; nempe ab anno 426, aut aliquando citius; quasi dicat: Valeriane, si te splendor generis a religione abstractus, vide Hilarium nostrum, nobilissimo

quod Garnerius,

licet multis oppugnet,

AUCTORE
J. B.

lissimo loco natum, qui abhinc annis aliquot a saeculo ad religionem transiit: quod si recentius exemplum queris, vide Petronium, Bononiensem in Italia episcopum, qui, relicto saeculo, nunc, seu recens in sacerdotii nomen ascendit. Scripsisse igitur videtur Eucherius memoratae ad Valerianum. Epistolam paucum post annum 429 vel 450 tempore; quod etiam confirmare videtur nota chronica, Epistola apud Roseydi pag. 20 ab Eucherio inserta; sic habet: Cum ab ortu hujus regni (Romanorum) centesimus et octogesimus quintus fere supra millesimum vertatur annus: hic autem annus incidit in annum Christi 452 aut 455. Quare cum dicat Eucherius: fere vertatur, dème annum unum aut alterum, ab annis mox assignatis prope aberis.

Romanum appulsius S. Petronius Bononiensis episcopus consecratus,

41 Quo tempore Romanum Petronium venit, eodem quoque, si tam anonymo, quam Galesinius credimus, illuc advenenter Bononiensem legati, qui S. Felici episcopo, e vivis crepto, successorem a Cælestino Pontifice peterent: hic monitus paulo ante in somno fuerat a S. Petro Apostolo, ne quenquam, præter Petronium, Bononiensis episcopum ordinaret; quod ei præstiti, reluctante licet primum, sed deinde divinæ voluntati morem gerente Petronio. Itaque secundum hos auctores anno 429 ad finem vergente, vel sequente S. Petronius a Cælestino Papa episcopibus insulæ redimitus fuit; quod utinam certioribus testibus firmare possem! Secus Pullieno Luparo vi sum est: negat enim is, anno 450 S. Petronium creatum fuisse episcopum, propterea quod ei sublatæ e vivis die 7 Februarii S. Julianæ funus extulerit, ac mense Mayo proxime subsecuto a Cælestino Pontifice indulgentiam S. Stephani xidem visitantibus impetravit. Itaque secundum Pullienum S. Petronius anni 429 principio episcopatu Romæ initatus est; inde Bononiæ venit, mox Constantinopolim abiit: prius tamen, quam abiaret, condendæ interim S. Stephani xidis formam modumque præscriptis: sub initium vero anni 450, Bononiæ Constantinopoli redux, in eadem xide S. Julianæ justa persoluit, cui illa condendæ non levem operam subsidiumque contulerat.

quod continet
gisse citius
Pullienus,

42 Sed primo, unde Puellieno liquet, S. Julianam sub initium anni 450 e vivis abiisse? Alii certe usque ad annum 453 vitam protractasse, aucti: Funus (S. Julianæ) inquit Henschenius tom. II Februarii pag. 52, non sine totius urbis luctu, a S. Petronio splendide elatum. Annos vita enumerant universim circiter septuaginta quinque, ab ccclx ad cccxxxv, probabili calculo. Dein bulla, qua indulgentiam S. Stephani templum frequentantibus concessisse fertur Cælestinus, non Cælestini I, sed, si genuina est, III fuit, qui, excente saeculo xii, Ecclesiæ clavum tenuit. Etenim omnium Sanctorum celebritas, cuius bulla meminit, primum initio saeculi vii, Bonifacio IV Pontifice, Romæ fuit instituta, et ad ceteras Occidentis ecclesias sub Gregorio, hujus nominis IV, postmodum propagata. Præfixum habet bulla (vide tom. II Febr. pag. 48) hunc titulum: Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, universi Christi fidelibus salutem et Apostolicam benedictionem. Hac autem scribendi formula ante Joannem V et Sergium I saeculo vi nullus Pontificum usus fuisse dignoscitur, ut tradit Mabillonius de Re diplomatica, corollario I ad calcem libri vi adjecto. Denique, si Cælestino I rescriptum illud tribuendum foret, ante annum 429 episcopatum sedem Petronius adiisset, datum est enim anno 5 Cælestini, id est, anno 428, ut observat Henschenius; cum Septembri mense anni 425 Pontifex renuntiatus fuerit. Ex quibus id etiam efficitur, rescriptum Sixti, quo eadem indulgentia confirmantur, ad Sextum IV pertinere, et ea parte vitiatum, qua Cælestinus, hujus nominis I, in illo memoratur.

Tillemonius
vero a Cælestino certo
non factum,
perperam
auit.

43 Tillemonius, tom. XV res gestas S. Petronii recensens, nusquam ejus ordinationis, velut a Pontifice Romano factæ, meminit: sed Annotatione 5 in S. Petronium mentem suam aperte prodit, ubi ait, Bononienses certo non adiisse Pontificem Romanum, ut sibi episcopum peterent, sed episcopum Mediola-

nensem metropolitanum suum; eo quod electio Pontificis tum temporis ad clerum et populum pertineret, quæ deinde a Metropolitanu examinabatur, et firmitatem accipiebat. Fatur Benedictus XIV, ante Petronii electionem Mediolanensi metropoli subiectam fuisse Bononiam; fatur etiam, examen electionis secundum leges ad metropolitanam pertinuisse. Sed quis est, inquit, qui ignoret, res quantumvis ab habente auctoritate decretas, non statim sortiri suum effectum. Fuit quidem Bononia constituta sub jure metropolitico archiepiscopi Mediolanensis a tempore sancti Ambrosii, sed nullo documento nobis constat, ipsum tale jus exercuisse. Metropolitas vero non semper jus suum exercuisse, Joannis Angeloptes exemplo conatur ostendere. Simile exemplum habemus, inquit, in jure metropolitico Ravennæ, quod inductum et constitutum fuit tempore Joannis Angeloptes, qui tamē nullum suffraganeum sacrare potuit, quod munus primus omnium exercuit sanctus Petrus Chrysologus. Quo quidem pacto efficitur contra Tillemonium, certum non esse, S. Petronium a Cælestino Pontifice Bononiensem episcopum ordinatum non fuisse; dubium tamen relinquunt, num id Cælestinus re ipsa præsriterit, quod neque anonymi, neque Galesinius auctoritas indubitate facere potest.

E § IV. Sanctus Bononiae Arianorum reliquias dissipat, collapsas ecclesias instaurat, novasque condit.

Sanctus Petronius, ut Galesinius scribit num. 6, Bononiæ honorifice habitus a Cælestino, dum Romæ fuit, et in episcopum consecratus, una cum legatis Bononiam properavit: quo cum perverisset, summa omnium ordinum laetitia et gratulatione exceptus est. Nihil vero novus Presul habuit antiquus, quam ut Deo, cuius singulari moniti tantam dignitatem recens adeptus erat, gratias ageret; quapropter ad S. Petri ecclesiam deduci volui, cuius originem ita Signius describit lib. 1 Historia Bononiensis ad annum 270: Is (S. Zama, Bononiensis episcopus) urbem ut monumenta Bononiensium reserunt, anno Christi ducentesimo septuagesimo ingressus, cum alia membrabilia opera edidit, tum ut templum Petro, Apostolorum principi, construeretur, auctor fuit, atque id ipse non solum dedicavit, sed presbyteris etiam et diaconis, qui ibi ex instituto sacris operarentur, pro eorum temporum ratione, et piorum hominum copia a se constitutis ornavit. Id templum, extra urbem in via Æmilia a parte Mutinam vergente positum, aliquamdiu post Bononiensis episcopi sedes ac domicilium fuit. Subterraneam fuisse, quales plerisque erant id temporis, ut gentium persecutions, ecclesiæ, Masinius scribit Bononiæ perlustratae, tertio impressæ, pag. 60, variasque ejus vicissitudines explicat; dirutam nimurum fuisse, persequente ecclesiam Diocletiano sub initium saeculi iv; instauratam vero a S. Faustiniano circa annum 545: atrurus sub Juliano apostata destrucitam fuisse, et a S. Felice pristino splendori restitutam, verum sub titulo SS. Naboris et Felicis; propterea quod alteram, S. Petro sacram, intra urbis ipsius sinum S. Faustinianus anno 550 condere cepisset, cui manum extremam anno 530 S. Basilius admovit. Porro hodieque SS. Naboris et Felicis titulus gaudere, et olim a monachis S. Benedicti Casinensis habitatam, anno 1312 ad moniales S. Clara transisse, ait Alexander Macchiavellus in suis ad Signium citatum Annotatis. Plura apud Masinius vide.

43 Eo tum temporis loco erat Bononiensium res, sed a barbaris efficaci promptaque remedio indigeret: etenim, ris Bononiæ adeunte Petronio, ut Galesinius num. 7 refert, heres Arrianæ reliquiæ nondum prorsus extinctæ erant, tum nefaria eorum impietate, ac barbarorum simul, qui proxime in Italiam irruerant, immanni feritate, ecclesiæ multæ eversæ, ac prostratae jacebant. Triplicem hi saeculo v, ut lib. x

AUCTORE
J. B.

A lib. x de Occidentali imperio Sagonius resert, in Italiā impatum fecerunt. Primi Sagonius meminit ad annum 401 et 402: is sub Alarico, Gothorum rege, contigit, qui cum agrum Venetum et Liguriam pertransisset, Pado trajecto, Hastam, ubi Honorius imperator versabatur, obsidione cinxit: at Stilichonis exercitu appropinquante, motis inde castris, Pollentiam, Ligurias oppidum, petuit, ubi atrocissimum a Gothis Romanisque commisum est praeium, victoria, licet non incruenta, Stilichonis arma sequente. Brevi post, iterato in campus Veronensis praetexto, Alaricus, vicius fugatusque, trans Alpes fugere compulsus est. Pollentiacam pugnam ad annum 402, Arcadio et Honorio V Coss., Prosper et Cassiodorus in Chronicis referunt.

misere vasta-
tam

46 Hanc in Italiam Gothorum incursionem exceptit altera anno 403, Stilichone iterum Anthemio Coss., qua Radagaisus immenso militum apparatu sese in Italiam intulit. Mox Venetam (narrante Sagonio ad annum 403) regionem ingressus, receptionis in fidem Aquileia, Concordia, Altino, Pataviumque prætergressus, Romam, cuius maxime opibus inhabant, recto itinere contendit. Itaque, superato Pado, mox per Aemiliam, agrumque Bononiensem in Hebruriā numerosum traxit exercitum, et Florentiam oppugnare aggressus est. Herentem, conclusumque montibus barbarum abortus Stilicho, tanta felicitate pugnavit, ut hostilem exercitum ad internectionem usque delerit. Qua de re S. Augustinus meminit lib. v de Civitate Dei. Prosper in Chronico: Stilichone II et Anthemio Coss. Radagaisus in Tuscia, multis Gothorum milibus cassis, ducente exercitum Stilichone, superatus et captus est. Zozimus lib. v, cap. 26: Barbaros nec opinantes adgressus (Stilicho) universas hostium copias ad internectionem cecidit: adeo quidem, ut horum prope nullus evaderet. Atque hunc quidem exitum habuit altera Gothorum, aliarumque gentium, quas sibi adiunzerant, in Italiana expeditio.

invenit:

47 Sublato e vivis Stilichone, denuo in Italia belli aleam experiri Alaricus voluit, ipsamque Roman tandem cepit sub anno 409, captamque diripuit. Bis ea expeditione in agro Bononiensi versatum esse Alaricum, Sagonius resert: primum quidem, cum in ipso in Italiam accessu castellum Bononiæ, Oculariam nomine, adiit; iterumque, cum post captam Roman civitates Aemilia, imperium Attali, quem imperioriu insignibus ornari jusserat, recusantes, cum exercitu adiit, et Bononiam ipsam, sed frustra, oppugnavit. Libro vero 1 Historiae Bononiensis ad annum 410 rursum at Sagonius, cumdem Alaricum, cum Roman pergeret, omnia per Aemiliam (in qua Bononia) igne ferroque misuisse. Sub Radagaiso igitur, et Alarico, a Gothis, Ariana lue infectus, verisimile admodum est, Bononiensem ecclesiam plurimi oppressum fuisse calamitatibus, suaque sedicia, præsertim sacra, eversa prostrataque gemuisse. Radagaisus homo crudelis fuit, et idolorum cultui deditus: Alaricus quidem, capta Roma, ut Jornandes de Rebus Geticis cap. 50 scribit, locis Sanctorum injuriam irrogari passus non est, Aemiliam tamen illum post pugnam Pollentiacam devastasse, idem Jornandes loco citato fatetur.

tempa anti-
qua restau-
rat novaque
condit,

48 Tantis ecclesiaz Bononiensis calamitatibus S. Petronius, ut primum illuc advenit, mederi constituit: eo primum curas omnes intendit, ut Bononiensem agrum Arianae hæreses reliquias expurgaret, collapsumque divinum cultum majori, si posset, splendori restituaret, urbemque ipsam tum sacris, tum profanis ædificis exornaret. Itaque in primis aut temporis diuturnitate collapsa, aut barbarorum injuriis jacentia tempa instauravit, quæ numero plurima fuisse num. 12 scribit anonymous: quin et multa a fundamentis excitavit. Celorum tempa, quæ condidit, alii plura, alii pauciora enumerant. Benedictus XIV de Festo S. Petronii Rerum Bononiensium scriptoribus hanc eorum enumerationem instituit: templum unum S. Theclæ dicatum; templo duo, quorum alterum S. Agathæ, alterum S. Luciæ virginibus et martyribus sacrum; duo item S. Bartholomæo

Apostolo, et S. Marco Evangelistæ dicata: præterea templum S. Martino, Turonensi episcopo, sacrum, uti et aliud S. Barbatiano; quibus denique tempa S. Stephani, et S. Joannis Evangelistæ accidunt. Eadem fore Sagonius recenset lib. i de Episcopis Bononiensibus tomoo tertio Operum suorum; ubi Rabbius de templis, a S. Petronio conditi, hæc universim annotavit: Exstant adhuc, sed mutata adeo facie, ut videatur nihil antiqui remansisse, nisi nomen. Quin a duabus primis ecclesiis (S. Bartholomæi et S. Marci) jam dudum episcopi juu ac titulum parochie in alias ecclesiæ transtulerunt. Porro ex his templis aliud anno 450, alia 452 et duobus sequentibus conditi sunt a S. Petronio, ut quidem Masinius in Bononia perlustrato scribit; ex cuius potissimum fide de singulis anno, quæ sequuntur.

49 S. Stephani templum, ut Masinius affirmit, condidit S. Petronius jam inde ab anno 450, ad primis S. Ste- imitatem templi Hierosolymitani sanctæ Crucis phani, et S. Sepulcri, conjunxitque cum ecclesia S. Petri jam ante exstructa: universum porro templum in septem sacella divisit, quæ varia Redemptoris humanae mysteria adumbrarent; multa quoque illuc intulit Sanctorum pignora, quin et adiecit monasterium, ubi uno cum monachis, ex Ægypto evocatis, habitavit ab anno 453. Extinctis vero temporum lapsu Ægyptiacis monachis sub anno 542, monachi Benedictini successerunt; qui, ingruentibus in Italian Gothicis, recondita opud se Sanctorum pignora absconderunt; ac tandem monasterium suum, posteaquam anno 905 ab Hungaris vastatum, et anno 1210 igne consumptum fuerat, anno 1447 reliquerunt, in quorum denique locum monachi Celestini suspecti fuere anno 1469. Inter corporis vero, quæ illic servari Masinius scribit, occurrunt corpora S. Floriani et sociorum 40 martyrum, et corpus ipsius S. Petronii. Hæc quidem, aliaque non pauca de S. Stephani templo et monasterio, a S. Petronio conditis, Masinius scribit; sed cum nulla in medium afferat monumenta satis antiqua, quibus dicta sua confirmet, fidem indubiam, maxime quantum ad antiqua, non meretur.

50 S. Petronio quidem S. Stephani templum, re quod si a lat conditor, adscribunt Celestinus III et Sixtus IV, fundamentis Ecclesiae Pontifices: illæ in bullæ, qua statu diebus templum illud visitantibus indulgentias concedit, his verbis: Cum itaque in templo gloriosi prothomartyris Stephani, quod dicitur Hierusalem de Bononia, quod servus Dei Petronius, ejusdem civitatis episcopus, instar sepulchri Domini nostri Iesu Christi in Hierusalem erexit et construxit. Sixtus vero his: Sane dudum felicis recordationis F Celestinus, Papa primus (imo III) predecessor noster, omnibus Christi fidelibus, vere penitentibus et confessis, ad ecclesiam S. Stephani Bononiensis, Hierusalem nuncupatam, per sanctas memorias Petronium, episcopum Bononiensem, ad instar sepulchri Domini erectam et constructam, accedentibus etc. Sagonius insuper lib. i de Episcopis Bononiensibus hæc Gregorii VII et Alexandri III verba resert: Monasterium sancti Stephani, quod vocatur Hierusalem, quod divus Petronius episcopus adificavit ad usum ejusdem ecclesie cum merito sancti Joannis Baptiste, quod ibidem fit.

31 Non desunt tamen, quibus ea ecclesia videatur saltem instau prius fuisse exstructa, quam S. Petronius Bononiensib[us] præfuit: antiquum enim Isidos templum fuisse rauavit, vel inservit, legitur in Descriptione civitatis Bononiæ antiquæ et hodiernæ, quod sacello auerit Julius Caesar, testanted id inscriptione veteri, Cæsare inchoante, quod que conversi ad fidem Catholicam Bononienses, effuso sanguine SS. Hermmetis, Aggxi, Caji Vitalis, Agricolæ, Proculi, qui sub Diocletiano et Maximiano martyrium subierunt, ad veri Numinis cultum translaterunt, et S. Stephano consecrarent. Sunt etiam, qui S. Eusebium, S. Felicis et S. Petronii decessorem, in S. Stephani basilica tumulatum fuisse, openentur; atque adeo primum condì a S. Petronio non potuisse. Pullenus pag. 59 et seq. viam medianam terit, aitque,

AUCTORE
J. B.

aitque, conditum quidem a Petronio monasterium, S. Stephani templo adjectum, at non templum ipsum, nempe integrum, adiectis antiquo SS. Petri et Pauli templo aedibus 4, quas a fundamentis erexit. Neque omnino a vero alienum putat, S. Stephani ecclesiam S. Petronii aetate fuisse omnino eversam, ab eoque a fundamentis instauratam. Habuerit igitur S. Petronius partem aliquam in S. Stephani templo; sed utrum illud a fundamentis exitarit, an repararit tantum vel auerterit, quis certo definiat?

52 Porro S. Stephani templum in septem aedes sacras, veluti membra, S. Petronius distinxit, inquit Patricellius, ad instar septem ecclesiarum, quas Christiani Romanas potissimum inviserunt; ut nimur ea ratione Bononienses cives S. Stephani templum et septem ejus aedes sacras, in honorem et reverentiam septem Romanarum basilicarum, frequentes inviserent. Verum advertisse non videtur Patricellius, nondum ea tempestate septem celebriores Urbis ecclesias visitandi morem in usu fidelibus fuisse: neque enim is de omnibus simul fuit institutus, sed a paucioribus ad alias alias dudum post propagatus. Audi Onuphrium cap. 1 de septem Urbis Ecclesiis. Illud vero scitu dignum, inquit, anno jubilei antiquitus a Bonifacio VIII Papa instituti, ejus temporis Christianos non nisi basilicas Sancto-

rum Petri et Pauli Apostolorum visitasse. Quibus tertiam Lateranensem anno jubilei secundo mccc Clemens VI adjunxit. At Gregorius XI ob Deiparae Virginis devotionem in futuro anno tertii jubilei quartam addidit sanctae Marie Majoris, que omnes patriarchales erant. Inde illud mirum, quintam patriarchalem ecclesiam præteritam fuisse, dignam alioqui propter ejus excellentiam, que eodem anno, ut aliae patriarchales, celebraretur. Quatuor igitur tantum habemus hactenus Romanas ecclesias, a fidelibus frequentari potissimum solitas: qui vero earum dein numerus accreverit, audi ex eodem Onuphrio: paulo ante sic habet: Cumque a sancto Paulo ad Lateranum iter facturi essent, incongruum iis visum est, ecclesiam sancti Sebastiani, coemeterium Callisti, Catacumbas, tot Sanctorum corporibus referta, invisa transire, præsertim cum eadem fere via procedendum esset; atque ita hac ratione quinque ecclesiis, que visitari solebant, sextam adiunxerunt. Eadem ratio septimam addidit medio itinere inter Lateranensem et S. Laurentii extra muros basilicas sitam, ecclesiam videlicet sancte Crucis in Hierusalem, maximis et ipsam reliquias condecoratam. Atque ita habemus, quo circiter tempore frequentari coperint septem Urbis ecclesias, adiecta prioribus quatuor S. Laurentii ecclesia, certe diu post S. Petronii tempora.

53 Alia igitur de causa id fecit S. Petronius, sive ut commodius redemptionis nostræ mysteria in memoria fidelibus ita revocaret, sive ut templum Hierosolymitanum S. Sepulchri non admodum absimile conderet, ut Pullienus censem. Sane S. Petronium Passionis Christi admodum studiosum fuisse, loca sacra Hierosolymitanum diligenter inspexisse, ad eorumque similitudinem non paucum Bononiarum effunxisse, Acta utraque satis produnt. Quod vero addit annonus num. 19, collegisse nempe S. Petronium per totam Judæam vetricula, nimis infirmum est, ut certo illi assentiar; cum fundamentum aliud habere non videatur, quam S. Petronii cum Theodosio imperatore affinitatem, que et veterum scriptorum auctoritatibus repugnat, et commenti loco habenda videtur. Vide, que de illa diximus num. 18. Cautior in scribendo Galesinius fuit num. 11, qui S. Petronium multum auctoritate et gratia apud Theodosium valuisse, tantum scripsit, quod longe verosimilium est.

54 Addit ibidem Galesinius, S. Petronium, pro ea, qua valebat apud Theodosium, auctoritate multos Constantinopolis Bononiam Sanctorum reliquias advexisse, et conditis a se templis, distribuisse, in primis vero, quo agimus, S. Stephani templo, quarum enumerationem, qui S. Petronii corporis anni 1141 inventionem descripsit, bene longam instituit: has

inter S. Floriani et sociorum martyrum corpora, Dicit suppresso nomine, recenset num. 3, quem Bononienses plerique sequuntur. Dubium est admodum, quis fuerit S. Florianus, cuius corpus S. Petronius Bononiam transtulit. Non videtur is, qui ad diem 4 Maji Mr. Romano inscribitur. Hujus enim, in Norico Ripensi seu Superiori Austria passi, corpus ex Austria Romanam, Roma in Poloniam translatum fuit, ut tomo I Maji pag. 467 videre est. Nec is, qui ad diem 17 Decembris in eodem Mr. memoratur: passus enim hic dicitur temporibus Heraclii imperatoris, id est, dudum post S. Petronii aetatem. S. Floriani cuiusdam corpus tum apud Vicentinos, tum Assisi servari dicitur; atque adeo a S. Floriano Bononiensi uterique diversus videtur. Eusebius de Martyribus Palestinæ cap. 15 unde quadraginta Martyrum, Maximini jussu in Palestina occisorum, meminit; sed horum duas Sylvanus episcopus fuit, non Florianus. At quisquis tandem fuerit, cuius euvias Bononia possidet, Florianus; simile vero est, inter tot martyres, qui tum in Palestina, tum alibi sub Diocletiano pro fide sanguinem fuderunt, fuisse etiam S. Florianum quendam, cuius reliquias Bononia in S. Stephani templo Petronius collocari, ut censet Benedictus XIV de Festis aliquot Sanctorum Bononie celebr. cap. 26.

55 Sic quidem S. Floriani, quisquis hic tandem fuerit, reliquias a S. Petronio Bononiam fuisse sancti cuiusdam Floriani, non modo non modo inter Bononienses scriptores satis convenit: at, idem censendum sit de S. Floriani sociis, in controversiam venit. Signius solius Floriani meminit: de sociis ne verbo quidem. Floriani quidem et sociorum ejus, in S. Stephani quiescentium, diserte mentionem facit bulla Cœlestini III, sed illi S. Floriani socios interpolationem insertos, ait laudatus supra Pontificem, eadem ratione, qua Cœlestino III, ibidem substitutus legitur Cœlestinus I. Porro, ne id cuiquam videatur ambiguum, factam, quam modo retuli, in Cœlestini III bulla interpolationem duplice argumento confirmat; alterum in eo situm est, quod in S. Floriani honorem Bononiarum semper recitatum fuerit Officium de Communi unius Martyris; cum alias procul dubio de Communi plurimorum Martyrum recitandum esset; alterum vero in eo, quod, aperta anno 1640 S. Floriani urna, præter Bononensem, ut aut, opinionem solius S. Floriani reliquias in ea repertæ sint.

56 Ita quidem eruditissimus Pontifex; cui tamen, sed etiam so quāquam de re scribit, quam perspectam habere ciorum cor potuit optime, hoc loco assentiri non ausim. Ansam illi ita scribendi Signius, solum Florianum memorans, præbuisse videtur; cui ego Inventionis auctorem, rei gestæ non modo æqualem, sed testem etiam oculatum oppono, qui quadragesima non martyrum tantum, sed sociorum martyrum corpora seu reliquias, anno 1141 inventas, memorat. Sic habet num. 5: Intra quas (areas, in pavimento repertas) sanctorum xi martyrum pretiosa continentur corpora: in unius vero (S. Floriani) pectora pulcherrima crux reperitur aurea: qui quidem omnes in uno collocati sunt tumulo, ut, sicut in Christi fide inventi fuere unanimis et concordes, ita in corporis perseverantia sint semper uniti atque continui. Accedit anonymus scriptores Bononienses passim. Neque, que profert Pontifex argumenta, hujusmodi sunt, ut anonymi, ejusque sequacium auctoritatem convellere videantur. Quod enim Bononiarum semper recitatum fuerit Officium de Communi unius Martyris, profectum inde verosimiliter fuerit, quod unum Florianum Bononienses in singulare urbis sue patronum adsciverint, non quod ejus socios nullo modo agnoverint: Quod vero anno 1640 solius Floriani corpus, aperta ejus urna, inventum sit, nihil magis videtur urgere.

57 Omnes quidem anno 1141 in eodem tumulo annulerant, collatos, mox laudatus scribit anonymous, sed de da videntur, S. Floriani tantum sociis fortasse intelligendus: sed ut etiam de S. Floriano intelligi debeat, equidem non modo anno 1640, quo S. Floriani urna aperta fuit, sed ante etiam et post dictum annum alio S. Floriani

ut commodius
redemptionis
mysteriorum
representaret,

C

ut
vici
bus,

vici
Sancto
rum reliquias
ditavit, qui
bus,

E

AUCTORE
J. B.

A riani, alio loco sociorum ejus reliquiae conservatae fuerunt; Floriani quidem in sacello, suo nomini consecrato, supra altare, della Benda seu Vitta beatissimae Virginis nuncupatum: sociorum autem in sacello S. Joannis Evangelistæ. Primum Bombacius, qui paucis post dictam urnæ apertione mensibus scriptis, docet de Sanctis Bononiensibus pag. 5; alterum Pullienus Larparus, monachus Cœlestinus, qui scriptis anno 1600, partim pag. 45, partim 62; et ante illum Patricellius mihi pag. 19 versa, et pag. 22; tertium Masinius Bononiæ illustratus, anno 1666 tertio edito aucterisque, ad diem 16 Decembris pag. 558; ut adeo mirum non sit, S. Floriani corpus, privatæ urnæ separatum a sociorum corporibus inclusum, ea aperta, sine istis inventum esse. Denique si, ut laudatus Pontifex docet, credibile sit, inter tot martyres in Palestina sub Diocletiano passos, fuisse unum aliquem, Florianum nomine, cuius S. Petronius reliquias Bononiam attulerit; e quid tandem causam erit, cur id ipsum de illius socii credi non possit? Quamquam aliunde non desit dubitandi ratio, num S. Petronius id revera præstiterit, quam infra in Annotatis, inventionis descriptioni ad litt. ee subnectendis, exponam.

58 S. Stephani templo monasterium adiecerat S. Petronius, supra ex Masinio retul: idem S.

gonius lib. i de Episcopis Bononiensibus his verbis scribit: Etenim in æde S. Stephani, montis, in quo Christus Dominus noster cruci fuit affixus, et sepulchri, in quo mortuo est situs, expressit imaginem, atque ei monasterium adiecit, quod Hierusalem appellavit, ubi ipse inter monachos habitavit, more a S. Eusebio, Vercellensi episcopo, atque a S. Martino Turonensi retento. Cujus vero instituti fuerint monachi illi, incertum. Constantius Rabbius in suis in Signum Annotatis, S. Pachomii regulis adstrictoribus fuisse, scribit, quarum ex astate frequenter in Italia usus secundum S. Hieronymum; at S. Basili regum seculos Casalius affirmat in Descriptione Nova Hierosolymæ, lib. ii, cap. 5. Fertur etiam alendis hujus canonici monachis S. Juliana, vidua Bononiensis, de qua apud nos actum ad diem 7 Februario, bonorum partem attribuisse: quod quidem a Benedicto XIV tom. X Latinæ editionis secundæ lib. iii, cap. 5 num. 11 inter ea recentetur, quæ validis documentis innixa, de S. Julianâ circumseruntur. Signius quoque de illa sic habet lib. i Hist. Bonon.: Julianâ vero, eximia pietatis studio inflammatâ magnam fortunaram suarum partem, erat enim locupletissima, alendis in conobio divini Stephani monachis attribuit, atque eorum numero filium unicum (Laurentium, uti nonnullis placet, eujus Ambrosius meminit in Hortatione ad virginitatem) ut pie Deo serviret, adscriptis. Denique et in S. Stephani templo a S. Petronio sepultam scruplent.

59 Constructo S. Petronii opera S. Stephani templo, S. Joannis Apostoli et Evangelistæ ecclesiam mox subiungit anonymus: de qua ita Signius lib. i de Episcopis Bononiensibus: In æde autem sancti Joannis Evangelistæ, quam in monte ex tumulo terre, de industria aggesto, construxit, montem Oliveti eslinxit, in quo Christus, postquam est suscitatus mortuis, cum discipulis suis stans, ipsis aspectantibus, in celum ascendit, qui locus nunc, aucta jam pridem æde, in medio ipso templo cruce lapidea signatus invisitor. Quæ vero inter haec duo fana (SS. Stephani et Joannis) loco summissiore planicies intercedit, ea celebrem Josaphatis vallem representavit, in qua idem judicium de vivis et mortuis ultimo die facturum creditur, atque haec omnia ad eorum locorum exemplum fecit, quæ ipsi Hierosolymis spectaverunt tum, eum eas regiones pietatis ergo perlustravit. Eadem fere Galeni scruplent in Actis S. Petronii num. 8: sequenti vero ornamenta quedam sacra, ut columnam et crucem Christi, ut triclinium, in quo cum discipulis suis Dominus discubuit, aliaque ad excitandum Dei amorem in primis idonea, enumerat, quibus S. Petronius S. Stephani templum decoravit. Quæ omnia,

inquit, sanctissimæ religionis monumenta adhuc magna Bononiensis populi pietate coluntur, augustinoreque reddunt ipsam S. Stephani ecclesiam, quam ille Hierosolymæ nomine appellavit, eamque ob causam vicus nunc etiam, eidem ecclesie coniunctus, Hierusalem nominatur.

60 Ceterum hæc S. Joannis ecclesia et parœcialibus una est, et canoniconum Regularium Lateranensem administratione concordia. Jam inde ab Agapeti Pontificis temporibus Bononiensis episcopi juribus subjectam fuisse, ex Gregorii VII rescripto colligitur, quod ad annum 1075 Signius lib. ii de Episcopis Bononiensibus exhibet: multis illam reliquias dedit S. Petronius, quas anno 1427 die 8 Augusti Cardinalis Ludovicus Arelatensis, Martini V legatus, et anno 1430 Cardinalis Bessarion, legatus pariter Apostolicus, visitarunt. Fundamenta illius S. Petronius, cujus brachium possidebat posuit anno 455, eamque consecravit biennio fere post. Ampliori forma donata est anno 1221, et pulcherrima dein ornata testudine, anno 1640 ad umbilicum perducta. In choro sacelli majoris inventa est arcula cum inscriptione hujusmodi: Capellam hanc majorem a D. Jo. Evangelista, angelorum turba comitato, designatam, fæmina quedam, cum saepius clarissime vidisset apparitionem, ex Dei praecipto mox curavit, et a fundamentis erigendam anno Domini mxxvii; nimis B. Helena de Oleo, de qua actum est in Actis nostris ad diem 25 Septembri; ubi multa de B. Helena in vulgo sparsa fuisse commenta dicuntur; quibus annumerari in primis illud potest, quo e S. Petronii familia fingitur oriunda. Multa quoque quæ parum probabilia videntur, de revelationibus apparitionibusque ipsi factis circumseruntur: quidquid de apparitione S. Joannis Evangelistæ, ipsi facta, dicendum sit, eam, sicut et alia pleraque hoc numero, retul: ex fide Masinii Bononiæ perlustratae, tertio editæ, pag. 122 et sequenti.

61 De S. Bartholomæi et S. Marci templis ex alia SS. Bartholomeo et Marco, et

Eodem Masinio pag. 455 et 289 nonnulla huc transcribo. Utrumque S. Petronius condidit anno 452, S. Bartholomæi vero templum anno 1210 ignis corripuit, qui, ut Signius scribit in Historia Bononiensi ad hunc annum fortuito in porta Ravennata excitatus, præter S. Bartholomæi ædem, SS. Stephani, Vitalis et Donati tempora, per vicinas domos dilapsus, eodem casu involvit. S. Bartholomæi vero templum Gozadinarum familia anno 1298 suis e cineribus excitavit. Anno 1399 Patribus Theatinis cessit, anueniente Clemente VIII: animarum vero curam, quæ huic annexa erat, Alfonso Paleotus, Bononiensem antistes, vicinis parœciis distribuit. Veteri huic S. Bartholomæi templo novum successit, eidem Sancto, et S. Cajetano, PP. Theatinorum institutori, sacrum, cui initium dedit annus 1632, primum novæ fabrice lapidem ponente Hieronymo Lomellini, S. R. E. Cardinali et legato Bononiensi: divina vero officia celebrari illi cuperunt anno 1664 die 14 Decembri. De templo S. Marci præter jam dicta citatus Masinius pauca hæc annotavit, nempe S. Marci olim parœci anno 1366 die 9 Aprilis unitam fuisse parœcie S. Donati, ipsam vero S. Evangelistæ ecclesiam ejusdem Sancti sodalito concessam anni ejusdem mense Augusto, die vero 24.

62 Neque hic stetit S. Petronii in condendis hoc anno ecclesiæ labor: etenim, si Masinio fides habenda est, alia quoque hoc anno Sanctis templo excitavit, alterum nimurum SS. Fabiano et Sebastiano, alterum S. Martino Turonensi, tertium S. Luciæ, quartum denique S. Barbatiæ, SS. Fabiani et Sebastiani templo ad portam castri, seu di castello dictam, sito ingens terræ motu ruinam intulit anno 1503, de quo Signius lib. v de Episcopis Bononiensibus ad predictum annum universim scribit: Biennio post urbs duabus gravissimis calamitatibus afflictata est, insigni terra motu, et rei frumentarier difficultate. Tremore vero ita concussa est, ut altissima ac maxima quæque aedificia labefactata, ac pinnis, verticibus sint exuta. Quo metu percussa civitas per multos

condito etiam monasterio, ditavat.

B

58 S. Stephani templo monasterium adiecerat S. Petronius, supra ex Masinio retul: idem S.

gonius lib. i de Episcopis Bononiensibus his verbis scribit: Etenim in æde S. Stephani, montis, in quo Christus Dominus noster cruci fuit affixus, et sepulchri, in quo mortuo est situs, expressit imaginem, atque ei monasterium adiecit, quod Hierusalem appellavit, ubi ipse inter monachos habitavit, more a S. Eusebio, Vercellensi episcopo, atque a S. Martino Turonensi retento. Cujus vero instituti fuerint monachi illi, incertum. Constantius Rabbius in suis in Signum Annotatis, S. Pachomii regulis adstrictoribus fuisse, scribit, quarum ex astate frequenter in Italia usus secundum S. Hieronymum; at S. Basili regum seculos Casalius affirmat in Descriptione Nova Hierosolymæ, lib. ii, cap. 5. Fertur etiam alendis hujus canonici monachis S. Juliana, vidua Bononiensis, de qua apud nos actum ad diem 7 Februario, bonorum partem attribuisse: quod quidem a Benedicto XIV tom. X Latinæ editionis secundæ lib. iii, cap. 5 num. 11 inter ea recentetur, quæ validis documentis innixa, de S. Julianâ circumseruntur. Signius quoque de illa sic habet lib. i Hist. Bonon.: Julianâ vero, eximia pietatis studio inflammatâ magnam fortunaram suarum partem, erat enim locupletissima, alendis in conobio divini Stephani monachis attribuit, atque eorum numero filium unicum (Laurentium, uti nonnullis placet, eujus Ambrosius meminit in Hortatione ad virginitatem) ut pie Deo serviret, adscriptis. Denique et in S. Stephani templo a S. Petronio sepultam scruplent.

Aliud S. Joanni

59 Constructo S. Petronii opera S. Stephani templo, S. Joannis Apostoli et Evangelistæ ecclesiam mox subiungit anonymus: de qua ita Signius lib. i de Episcopis Bononiensibus: In æde autem sancti Joannis Evangelistæ, quam in monte ex tumulo terre, de industria aggesto, construxit, montem Oliveti eslinxit, in quo Christus, postquam est suscitatus mortuis, cum discipulis suis stans, ipsis aspectantibus, in celum ascendit, qui locus nunc, aucta jam pridem æde, in medio ipso templo cruce lapidea signatus invisitor. Quæ vero inter haec duo fana (SS. Stephani et Joannis) loco summissiore planicies intercedit, ea celebrem Josaphatis vallem representavit, in qua idem judicium de vivis et mortuis ultimo die facturum creditur, atque haec omnia ad eorum locorum exemplum fecit, quæ ipsi Hierosolymis spectaverunt tum, eum eas regiones pietatis ergo perlustravit. Eadem fere Galeni scruplent in Actis S. Petronii num. 8: sequenti vero ornamenta quedam sacra, ut columnam et crucem Christi, ut triclinium, in quo cum discipulis suis Dominus discubuit, aliaque ad excitandum Dei amorem in primis idonea, enumerat, quibus S. Petronius S. Stephani templum decoravit. Quæ omnia,

AUCTORE
J. B.

multos dies sub dio in campus urbis sibi tabernacula fixit, atque ibi mente in primis sollicita pernoctavit: sed postmodum instauratum fuit. Anno 1393 die 13 Junii jussu Clementis VIII auctum est parte paracae S. Lucæ, cuius pars altera S. Columbani paracae cessit. Servari in illo quasdam S. Petronii reliquias, pag. 203 Masinus ait; sed, quanam ex sint, non edicit.

Martino Tu-
ronensi,

65 Hæc de templo SS. Fabiano et Sebastiano S. Petronii opera erecto: porro duplex Bononiæ visutum templum S. Martino sacram; alterum, de quo Signius lib. II de Episcopis Bononiensis ad annum 1217 hæc scribit: Anno millesimo ducentesimo septimo decimo titulus S. Martini ad Aposam conditus est. Quia vero proxima dixerat Signius: Eodem sedente Henrico (a Fracta) alia etiam, minus insignes ecclesiæ excitatae; prioribus Signiorum verbis Carolus Rabbus hanc annotationem subjecit: Crevit autem mox in insignem ecclesiæ, amplius que cœnobium PP. Ordinis sanctæ Mariæ de monte Carmelo, qui huc venerunt anno mcccxcii. Modo illud incolunt PP. ejusdem Ordinis congregationis Mantuae, quibus locum concessit Joannes Soreth, Prior generalis, anno mccccclxvi. Alterum vero eidem S. Martino sacram et in valle Aposæ situm, quod S. Martini, vulgo Dalla croce de sancti appellatur. Hoc autem S. Martino sacram esse, voluit S. Petronius haud ita dudum ab illius obitu. Aposani nomen utrius dedit Aposa fluvius urbem permeans.

Lucia,

64 Quæ vero ad S. Lucia, virginis martyris templum præcipue spectant, ex Carolo Rabbio disces, qui Signiorum ad annum 1341, Societatis nostræ Patres ad S. Luciam prima vestigia fixisse, referenti subjecit, quæ sequuntur: Ecclesia ædificata, sedente D. Petronio, circa annum ccxxxii, diruta postmodum anno mcccxi ab Hungaros. Solum possedere diu canonici Lateranenses, qui illud cesserunt Savino Saxofero anno mcccix, ut ecclesiæ reædificaret: eo mortuo iterum canonici tenerunt, ecclesiæque constructam coluerunt ad usque annum mcccxxviii, a quo tempore possederunt sacerdotes presbyteri titulo Rectoris; ad hujusmodi erat Hieronymus Casalimus, qui D. Franciscum Xavérium domi recepit. Modo antiquæ ecclesiæ S. Lucia ne vestigium quidem appareat, quippe eo in loco visitur nobile atrium amplissimi collegii PP. Societatis. At proxime sub ejusdem Virginis ac Martyris nomine visitur magnificum templum, quod construi coepit anno mcccxxiiii, Angelo Gozzadino, archiepiscopo Niciensi, et suffraganeo Bononiensi, C. primum lapidem ponente xv Kal. Majas.

quod non ita
liquet de S.
Barbatiano;

63 Signius lib. I Historia Bononiensis ad annum 450 S. Barbatiani templum inter ea, quæ S. Petronius Bononiæ vel condidit vel reparavit, diserte anumerat: sed lib. II de Episcopis Bononiensis eadem recensens, de S. Barbatiani æde ne verbum quidem facit: ad annum vero 485, monasterium S. Barbatiani S. Jocundi, quem tertium a S. Petronio Bononiensis præsulem ponit, tempore constructum fuisse, conjectit. Dubitavitne Signius, num S. Petronius re vera S. Barbatiano templum erexerit? Doceat enim Benedictus XIV., Signiorum librum de Episcopis Bononiensis serius conscripsisse, in eoque, quæ in Historia Bononiensi minus caute scriperat, emendasse. Ut si, equidem anno 452, quod Masinus ait, S. Barbatiano templum S. Petronius erexit, non videtur; nam tum temporis, quantum quidem appareat, S. Barbatianus e vivis nondum excesserat. Illius obitum anno 444 illigat Hieronymus Fabri lib. II de Antiquitatibus sacris Ravennatis p. 193; Rubeus lib. II de rebus Ravennatis inter ann. 458 et 444 collocat. Obiiss. Ravennæ legitur in Actis apud Agnellum t. II p. 59 Appendix, cum condendo Ariminii S. Stephani templo Galla Placidia erat intenta; quod anno 458 contigisse, scribat Cæsar Clementinius lib. II Rerum Ariminensium. Ceterum, teste Masinio, pag. 370, S. Barbatiani ecclesia olim penes canonicos Lateranenses fuit, sed ab his ad monachos S. Hieronymi de Observantia translata anno 1480; quod etiam

Signius ad annum mox laudatum testatur his verbis: Inde anno mcccclxviii monachis eremitis S. Hieronymi adem S. Barbatiani vacante ex Pontificis (Siceti IV) decreto communicavit, cum hospitium habere optarent. Quibus subiicit Rabbus: Instutu fuere a B. Petro de Pisces circa annum mcccclxviii, locus ipsius datum an. mcccclxviii die xvi Augusti.

66 Binis proxime sequentibus annis S. Joanni denique Agapito et Evangelistæ, et S. Theclæ Agathæque thes. et Theclæ virginibus martyribus templo erexit; S. Joanni pariter excidavit et S. Agathæ anno 455, S. vero Theclæ anno 454, si quidem vera Masinus scribit: non enim convenit inter auctores omnes, quibus annis tempora singula, jam enumerata, sive a fundamentis excitasse, sive collapsa instaurasse S. Petronius peribebut. De templo S. Joannis egi num. 59 et seq. Superest igitur, ut de SS. Agathæ et Theclæ templis pauca subiicit. Masinus pag. 225 et seq. S. Agathæ ecclesiam paracae Bononiensis annumerat, et olim S. Mariæ di Castiglioni nuncupatam ait, additæ, ruinam olim passam, primum anno 4196, dein anno 1653 fuisse instauratam. Postremo S. Theclæ ecclesiam olim saltem in paracae Bononiensis numero fuisse, ex instrumento quedam anni 1573, idem Masinus pag. 461 et sequenti affirmat, hodie secundarium presbyterorum administrationi commissam, ac denique S. Petronii reliquis dictatam. E

67 Negre vero S. Petronio satis fuit tot tempora Bononiensis excitasse, sed etiam plurimis Sancto- rum exuviis ditanda et munienda censuit: His operibus perfectis, inquit Signius lib. I Historia Bononiensis ad annum 450, Constantinopolim ad Theodosium, sive privati, sive publici officiis causa repetit, ac pro ea, qua apud imperatorem valebat, auctoritate multas Constantinopolis sacras reliquias auferendi potestatem obtinuit, quibus domum regressus cum alia tempora a se constructa, tum in primis ipsum Divi Stephani fanum ac saecula ad crucis quatror collocata ornavit: nimurum propter tempora jam enumerata ad quatror urbis portas totidem etiam cruces lapides S. Petronius excitavit, quæ demoni quidem terrori, Bononiensis vero præsidio, et perpetuo ad fortiter pro Deo, et salute sua dimicandum, incitamento essent.

§ V. Sanctus Bononiam reparat et amplificat.

S. Petronius, Bononiam veniens, non modo sa- Bononiam
era, sed profana etiam adiusta sus deque conversa semuram,
invenit; quæ quidem sors Bononiæ cum multis Ita-
liae civitatibus erat ea tempestate communis, ut ex F
S. Ambrosii Epistola intelligitur, qua Faustum, sororis sua amissionem ægris ferentem, ita consolatur: Sed doles, quod dudum florentissima re-
cente occiderit. Verum hoc nobis commune non
solum cum hominibus, sed etiam cum civitatibus, terrisque ipsis est. Nempe de Bononiensi veniens
urbe a tergo Claternam, ipsam Bononiam, Mutinam, Rhegium derelinquebas, in dextera erat Brixillum, a fronte occurebat Placentia, veterem nobilitatem ipso adhuc nomine sonans, ad laevam Apennini inculta miseratus, et florentissimorum quondam populorum castella considerabas, atque affectu relegebas dolenti. Tot igitur semirutarum urbium cadavera, terrarumque sub eodem conspicu exposita funera, non te admonent, unius, sanctæ licet et admirabilis feminæ, decessionem consolabiliori habendam etc. Certa itaque est Bononiensis clades; at quo auctore illata?

69 Rem ita contigisse, nonnulli volunt. Gratiani quem cladem imperatoris jugum, defuncto Valentiniano, Bononienses excusserunt, initaque cum Mutinensis ac Rhenensis societate, finium suorum dilatandorum causa, vicinis Claternibus bellum intulere. Re cognita, Gratianum Asculi quendam, Spolei morantem, cum exercitu Bononiam misit, qui ei Claternates imperio vindicavit, et Bononienses ipsos ad ditionem compulit, impositoque civitati præfecto, qui

A qui eam in officio contineret, Spoletum rediit. Verum hæc omnia lib. i Historia Bononiensis Sighonius expludit, tum quod hæc veterum Annalium auctoritate destituta sint, tum quod verosimile non videatur, iis tum viribus fuisse Bononienses eorumque socios, ut adversus integras adhuc Romani imperii operi arma capere ausi fuerint; quod ne opulentissimæ quidem per ea tempora civitates cogitarunt; tum quod vel ab ipso motu exordi per Ligurie consularem, cui parebant, facile potuerunt in officio contineri. Sed narrationis seriem repetamus.

Theodosio I
nonnulli male
adscribunt.

70 Extincto Gratiano, ad Theodosium, hujus nominis I, imperii summa devoluta est: hic, ut aiunt, antiquis urbium, provinciarumque magistratibus novos pro arbitrio substituit, Bononiensem in primis hominem Græcum, sibi quidem carum, sed avarum, superbum, et intemperantem misit; qui cum minis et precibus nobilis matronæ Bononiensis pudicitiam tentaret, rem illa marito patefecit. Is modeste hominem monuit, ut ab incepto desisteret, sed colaphum abstulit: qua re percitus matronæ conjux, illatum sibi probrum ulisci volens, stricto mox gladio, imperatorum præfectum interfecit. Hinc Bononienses, male sibi metuentes a Theodosio, ne, quod Thessalonicensis haud ita pridem evenerat, sibi quoque contingenter, in civem suum profugum, quibus modis potuerunt, animadverterunt; occisi vero corpus multo honore terræ mandarunt. At ne hoc quidem modo Theodosii iram effugerunt: adveniens enim paulo post in Italiam imperator, Bononienses Thessalonicensium sortem subire coegerit. Qua de causa S. Ambrosius Theodosium, cum Mediolanæ esset, tempi adiuv prohibuit, et anathemæ percussit, quo prius illum solvere noluit, quam legem condidisset, ne quis morti traduceret, nisi dies effluxissent 50, postequam in reum lata esset mortis sententia.

B et fabulosis
admodum
adjunctis
C 71 Hisce itigur missis, ad verisimiliores de Bononiensium clade opiniones addamus. Baronius ad Maximum, annum 387 num. 60 Maximo tyranno illam his atque verbis adscribit: Porro ipse ingressus Maximi in Italia, scit repentinus, ita terribilis visus est: E instar enim exundantis torrentis montium angustiis coarctati, in planicie se totum effundens, cunctaque sibi obviam secum trahentis, eam Italique partem, quæ ipsi post Alpium descensum occurrit, immense affectit clade; nobilisque tunc civitates Placentiam, Rheygium, Claternam, Mutinam, Bononiæ, et alias dire exagitavit, prædati dñitius, adductis civibus in captivitatem, ut Pacatus affirmat, quæ et pertinet S. Ambrosius in Epistola ad Faustum. Ambrosii verba supra num. 67 recitavimus, e quibus tamen non liquet, quo tempore, quo auctore clades, cuius meminit, Bononiensibus illata sit; hæc vero tantum de Italia Pacatus in Panegyri Theodosii scribit: Alta licet vulnera (quod fatendum est) proximus nobis Italus, contiguus ostendat Hispanus, sed in dolore suo habet uterque solatium. Tyrannidem ille non vidit, hic tyrannicidium vidit. Reliquæ, quæ proxime citata mox verbi præcedunt et sequuntur, ad Gallias pertinent. Alta itigur vulnera sub Maximo, teste Pacato, accepisse videtur Italia; num etiam Bononia? Nique firmitoribus fundamentis ii nituntur, qui eam contingit volunt sub Eugenio, qui anno 594 bellicis motibus concurrit Italiæ, et a Theodosio vicius F usurpati imperii penas dedit.

72 Porro edictum Ambrosianum, ut quidem contendunt, apud Patricellum his verbis concipitur. Servus Christi Ambrosius Mediolanensis episcopus. Dilectissimi fratibus universi utriusque ordinis, majoris scilicet et minoris, in Domino eternam salutem. Cunctis Italæ regni subversionem Bononia civitatis credimus fore notissimam, quam non vera justitia, sed calva occasione, Theodosica rabie, crudeliter perpessa est. Quam ob rem, dignum sequomque fore censumus et ex parte Dei, et sancti Petri, cuius vocabulo Bononiensis ecclesia decoratur, damnatam, ac irrevocabilem sententiam anathematis obnoxie statuimus atque firmanus, ut nemo regum modo urbem Bononiæ ingrediatur. Si quis autem tam audax forte extiterit; qui huic sententiæ non satisficerit, et prædictam urbem temere ingressus fuerit: præsentि anno, illius vita finiatur, et ne ultra dilatetur. Corpus quoque mortui cujusque minime deferatur in urbem, ne simili occasione tale amplius detinentum patiatur. Addit anonymous noster, id edictum S. Ambrosii jussu ad partem muri civitatis Orientalem, quæ intacta permanerat, marmorea in tabula appensum; tamdiu substituisse, dum tandem crebris incendiis in cineres abiit.

vestiunt:

73 Hæc vero cum anonymous noster, aliisque scribunt, nœ illi manifesto produnt, anilibus fabulis se Octobris Tomus II.

AUCTORE
J. B.

nimum credulos. In ore quidem omnium est Theodosii in Thessalonicenses immoderata ultio, et probis antiquitatis testimonii consignata: at de illata a Theodosio Bononiensibus strage nihil Ambrosius ipse, nihil uspiam veteres meminerunt. Nique necesse est pluribus fabulam refellere; quam prudenter in Actis S. Petronii suppressit Galesinius, et rerum Bononiensium cautoles eruditioresque scriptores non admittunt. Audi Sighonium lib. i Historia Bononiensis ad annum 573: Hanc autem historiam (cædis Thessalonicensis) tum ipsius Ambrosii scriptis, tum omnium ecclesiasticorum scriptorum monumentis consignata vulgo ad Bononiæ ita traducunt, ut totam rem longe aliter, ac gesta sit, explicit. Dein, fabulam paucis exponens, sic pergit: Quæ quam aliena sint, ut cetera omittam, illud non dubio esse argumento potest, quod probable non videtur, Bononienses recenti adhuc, ut ipsi scribunt, clade a Gratiano accepta affirmos, suis viribus nixos, tantum facinus esse aggressos (arreptis nempe repente armis, et occiso magistratu, a Theodosio descivisse) et, quod Pontifex Maximus in tanta gentilium et Arrianorum perfidia et contumacia non edixisset, id alienæ civitatis episcopum edixisse.

74 Hisce itigur missis, ad verisimiliores de Bononiensium clade opiniones addamus. Baronius ad Maximum, annum 387 num. 60 Maximo tyranno illam his atque verbis adscribit: Porro ipse ingressus Maximi in Italia, scit repentinus, ita terribilis visus est: E instar enim exundantis torrentis montium angustiis coarctati, in planicie se totum effundens, cunctaque sibi obviam secum trahentis, eam Italique partem, quæ ipsi post Alpium descensum occurrit, immense affectit clade; nobilisque tunc civitates Placentiam, Rheygium, Claternam, Mutinam, Bononiæ, et alias dire exagitavit, prædati dñitius, adductis civibus in captivitatem, ut Pacatus affirmat, quæ et pertinet S. Ambrosius in Epistola ad Faustum. Ambrosii verba supra num. 67 recitavimus, e quibus tamen non liquet, quo tempore, quo auctore clades, cuius meminit, Bononiensibus illata sit; hæc vero tantum de Italia Pacatus in Panegyri Theodosii scribit: Alta licet vulnera (quod fatendum est) proximus nobis Italus, contiguus ostendat Hispanus, sed in dolore suo habet uterque solatium. Tyrannidem ille non vidit, hic tyrannicidium vidit. Reliquæ, quæ proxime citata mox verbi præcedunt et sequuntur, ad Gallias pertinent. Alta itigur vulnera sub Maximo, teste Pacato, accepisse videtur Italia; num etiam Bononia? Nique firmitoribus fundamentis ii nituntur, qui eam contingit volunt sub Eugenio, qui anno 594 bellicis motibus concurrit Italiæ, et a Theodosio vicius F usurpati imperii penas dedit.

75 Ad Constantini Magni ætatem recurrit Sigo- vel Constantini, ut vastæ Bononiæ tempus assignet; sic enim num Magnum habeat lib. i Epp. Bononiensium: Idem etiam (S. Petronius) præcipuus auctor imperatori (Theodosio juniori) fuisse prædicatur, ut urbem (Bononiensem) restitueret, quam ætate sua semirutam fuisse, sanctus refert Ambrosius: cladem nempe notans, quam bello Maxentiano una cum reliquo Amilia urbibus a Constantino accepit. Sighonio Benedictus XIV nuper accessit, ubi de S. Petronio agit. Invenit ipse, inquit, in hac urbe in statu deplorabili omnia, ita ut jure ac merito nostræ regiones appellatae fuerint a S. Ambrosio in citata Epistola ad Faustum reliquæ infelices, et cadavera urbium, quas propemodum prostraverant et oppresserant clades a Maxentio illatae et civilia bella sub tyrannide. Id tamen inter utrumque discriminis intercedit, quod ille Constantinium, hic vero Maxentium una forte cum reliquis tyrannis harum calamitatibus auctorem præcipuum faciat; ut utriusque verba conferent manifestum fieri.

76 Constantinus sub annum 519 e Galliis in Ita- Petronius non liam adversus Maxentium movens exercitum pri- modo reparat, munum Segusiensium civitatem vi cepit, ad Alpium radices sitam. Injectæ urbis portis faces, longius progressæ, urbis partem consumperunt: sed Con- stantini

AUCTORE
J. B.

stantini opera ignis extinctus est, ut legitur in Nazari Panegyrico, eidem dicto. Hinc Taurinum progressus, Maxentii copias fudit, et Taurino, alisque Italix urbibus, Alpes inter et Padum sitis, se sponte dederuntibus, potitus est. Mediolanum quoque accessit, benigneque habuit urbes, quae ultra ejus amplectebantur imperium. Altero apud Brixiam hostem prælio fudit, ac mos apud Veronam tertio. Cessit et hæc victori Constantino. Aquileiam quoque et Mutinam, et urbes Italix alias oppugnari, ut illius panegyrista mox laudatus his verbis refert: Pratereo te, Aquileia, te, Mutina, ceterasque regiones, quibus propter insecuras incredibilium honorum communitates gratissima fuit oppugnationis injuria. Sicut ergo oppugnare Mutinam coactus est, ita verosimile visum est Signio, neque abs re, Bononiæ aliasque vicinas urbes obsidione cincisse, itaque, saltem dum se dederunt, usitata bellorum damna intulisse. Favet Signio Zosimus, qui libro II ait, Constantium iis urbibus, quæ se sponte dederunt, nihil danni intulisse, contra subvertisse, quas sibi repugnantes habebat. Quod vero ad Maxentium attinet, is quidem exactionibus, libidinibus, crudelibus sedavit Italianum, at nescio, an sibi parentes urbes oppidae diruerit. Signio itaque sententia malum subscribere, quamquam nec inficiari velim, etiam sub Maximo B aliis tyrannis Bononiensium civitatem in varias calamitates incuruisse potuisse.

77 At quisquis fuerit harum calamitatum auctor, illud euidem certum est, pessimo loco fuisse Bononiensium rem, cum S. Petronium, rerum suarum instauratorem, divino munere sunt consecuti. Principio quidem, ut memorant, ambitu haud magno Bononia fuit, ut prisca ferebant secula. Binis dumtaxat portis ad illam aditus patebat, quarum altera Orientem, Occidentem altera spectabat; illa Ravennam versus ducebat, hæc Mutinam. His tertian quartangue sub imperatori Gratiani imperio adjectas ferunt. Cum vero Bononiæ S. Petronius reparavit, portas alii novem, duodecim alii extructas volunt; itaque non solum olim collapsa restituit, sed civitatem ampliori etiam forma donavit, ut S. Petronium, velut alterum urbis sue conditorem non imerito habeant Bononienses. Quæ quidem Galesinus in Actis S. Petronii num. 41 ita breviter complexus est: Ne vero quid offliti, quod a se profici sci posset, erga populum Bononiensem prætermitteret, Theodosii imperatoris, cui carissimus erat, et civium Bononiensium, quos unice in Christo diligebat, auxilio usus, urbis ambitum auxit.

forma donat.

78 Signius verilib. 1 Historia Bononiensis in hunc modum scribit: Postremo Petronius ne quid officii erga Bononienses prætermitteret, quod a se profici sci posset, imperatoriis ac Bononiensem auxilio usus, urbis ambitum longius, quam adhuc fuerat, protulit, qui quantus ad eam usque atatem esset, portæ illius quatuor indicant, quæ fuerunt in iis locis, ubi adhuc rei monumento sunt crucis lapideæ quatuor ejusdem ibi Petronii opera excitate. Novos autem per ea spatiæ muros circumduxit, in quibus portæ velutæ aliquot in orbem erectæ hodieque visuntur, que Turrularum nomiae appellantur. Addit anonymous num. 19 a Theodosio I, Ambrosi jussu, Bononiæ partem instauratam fuisse, perfecisse vero Petronium, quod Theodosianæ operæ debeat: porro imperatoriis ministros Petronio copiose suppeditasse quidquid ad instaurandam Bononiæ necessarium erat; quod ut verum fortasse sit, falsum tamen videtur, quod addit anonymous, propterea id illos fecisse, quod imperatoriis esset affinis, quod quam parum verisimilitudinis habeat; in superioribus dictum est, et tam Signius, tam Galesinus silentio sibi prætereundum, prudenter existimarentur.